VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN

 TỐI CAO

Số:   3588  /VKSTC-C3

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Hà Nội, ngày  20  tháng  8  năm 2024

V/v trả lời kiến nghị của cử tri gửi

tới Quốc hội trước kỳ họp thứ 7,

Quốc hội khóa XV

Kính gửi:

- Ban Dân nguyện, Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Đoàn đại Biểu Quốc hội tỉnh Hòa Bình.

Thực hiện ý kiến của Ban Dân nguyện tại Công văn số 499/BDN ngày

14/6/2024 về trả lời kiến nghị của cử tri gửi tới Quốc hội trước kỳ họp thứ 7,

Quốc hội khóa XV, trong đó có nội dung: “Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân

tối cao tăng cường trang thiết bị, cơ sở vật chất cho Viện kiểm sát nhân dân

các địa phương để phục vụ tốt hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ, nhất là

trong thời điểm toàn ngành tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và

thúc đẩy chuyển đổi số” (của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Hòa Bình). Viện

kiểm sát nhân dân tối cao (VKSND tối cao) có ý kiến như sau:

Trong những năm qua Viện kiểm sát nhân dân đã nhận được sự quan tâm

của Quốc hội, Chính phủ trong việc bảo đảm kinh phí cho hoạt động của Ngành.

Theo đó, các trang thiết bị, phương tiện làm việ, hệ thống trụ sở của các đơn vị

từng bước được tăng cường góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị được Đảng

và Nhà nước giao. Tuy nhiên, trong điều kiện Ngân sách Nhà nước còn khó

khăn, nhu cầu của các đơn vị trong Ngành còn chưa được kịp thời đầu tư, mua

sắm: Hệ thống trụ sở còn thiếu diện tích làm việc (có 452/772 trụ sở, chiếm tỷ lệ

58,6%), nhiều trụ sở đã hư hỏng, xuống cấp do xây dựng trước năm 2000 (có

134/772 trụ sở, chiếm tỷ kệ 17,4%); xe ô tô chưa được trang bị đủ theo tiêu

chuẩn, định mức...

Để tiếp tục tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, VKSND

tối cao đã đề nghị các cơ quan có thẩm quyền tiếp tục quan tâm: Tăng cường

vốn đầu tư công để giải quyết nhu cầu về đầu tư hệ thống trụ sở làm việc (trong

đó có việc đề nghị đầu tư cho phần hạ tầng công nghệ thông tin, chuyển đổi số);

tăng định mức chi thường xuyên cho thời kỳ ổn định ngân sách mới để có kinh

phí cho việc mua sắm các trang thiết bị, phương tiện làm việc và ứng dụng công

nghệ thông tin, chuyển đổi số (VKSND tối cao đã đề nghị cấp kinh phí để thực

hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử

phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm

2030”).

Sau khi được Ngân sách Nhà nước cấp, VKSND tối cao sẽ tiếp tục triển

khai thực hiện việc đầu tư mua sắm để tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị,

phương tiện làm việc cho các đơn vị nhất là việc đầu tư ứng dụng công nghệ

thông tin, chuyển đổi số.

2

Viện kiểm sát nhân dân tối cao kính gửi Ban Dân nguyện, Đoàn đại biểu

Quốc hội tỉnh Hòa Bình để tổng hợp và trả lời cử tri./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Viện trưởng VKSNDTC (để báo cáo);

- Vụ 12 (để tổng hợp);

- Cổng TTĐT VKSNDTC (để tăng tải);

- Lưu: VT, C3 (Vth, LĐC3, P.KHNS).

Tn 10b

KT. VIỆN TRƯỞNG

PHÓ VIỆN TRƯỞNG

(Đã ký)

Nguyễn Duy Giảng